# ACTA ET DOCUMENTA CONCILIO OECUMENICO VATICANO II APPARANDO

SERIES I  
(ANTEPRAEPARATORIA)

VOLUMEN IV  
| STODIA ET VOTA  
UNIVERSITATUM ET FACULTATUM  
ECCLESIASTICARUM ET CATHOLICARUM

*PARS II*  
UNIVERSITATES ET FACULTATES EXTRA URBEM

(*SUB SECRETO*)

TYPIS POLYGLOTTIS VATICANIS  
MCMLXI

**MT. ST. ALPHONSUS SEMINARIY  
DOPUS, NEW YORK 12429**

*✓  
L  
t1  
i)*

UNIVERSITAS CATHOLICA  
ANDEGAVENSIS

UNIVERSITE CATHOLIQUE  
DE L'OUEST

Angers, le 25 mai 1960

*Eminence,*

Par lettre en date du 18 juillet 1959, Votre Eminence a bien voulu associer l'Universite Catholique au travail de preparation doctrinale du Concile Ecumenique.

Desirant interesser nos Facultes Canoniques et Profanes dans un desir de plus ample information et de vreux plus etendus, j'ai demande à la Faculte de Theologie à laquelle est joint l'Institut de Philosophie, d'établir un rapport special sur les sujets les plus aptes à retenir l'attention des Peres du Concile. Ce rapport, auquel a preside Monseigneur *Lusseau*, Doyen de la Faculte de Theologie, est remis à Votre Eminence avec les signatures des Professeurs et Charges de Cours de la dite Faculte.

L'enquête menée près de nombreux Professeurs des Facultes de Theologie, de Droit, de Lettres et de Sciences, ainsi que des Directeurs de nos grandes Ecoles Annexes, a permis d'établir, par les soins de notre devoue Secrétaire, M. le chanoine *Blond*, Pretre du diocèse d'An-

d' de 5601 An-

## DE QUAESTIONIBUS AD DOCTRINAM PERTINENTIBUS

### FACTA

Ex iis quae nunc sparguntur sententiis, quod indicant editi libri et periodici commentarii; quovis modo disseminatae collationes et omnis generis colloquia; traditae disciplinae a magistris vel catholicis vel ductum quaerentibus ex aliis fontibus ac ex authentica Ecclesiae doctrina, vere periculosa quotidie efervescere opinione, ad ipsa fidei fundamenta evertenda de se aptas, facile compertum est. Sane quaedam ex illis, brevi tempore intermisso, deseruntur, sed plurimae illarum, non obstantibus vel a sacra Hierarchia vel a S. Congregatione Sancti Officii datis monitis perseveranter docentur tanquam inconcussae veritates, aut tanquam unicus modus coaevis nostris nuntia et monita Christi proponendi accipiendus. Nemini illas opiniones obiective insipienti et cum publicis Summorum Pontificum documentis vel veritatibus a Magisterio tanquam fidei dogmatibus definitis conferenti, non patet mire in mentem revocari eas quae nefandissimis Modernismi temporibus tradebantur; num « Modernismi crisis » unquam absoluta est? Litteris Encyclicis *Humani generis* a Summo Pontifice Pio XII anno 1950 datis, gravia recensita erant pericula quae in catholica dogmata et fidem inferebantur ex nonnullis opinionibus in philosophia, in theologia, in scriptura sacra, in historia propositis; his de rebus, sapientissimae regulae in memoriam revocatae erant, quae infelicititer videntur pro nihilo ductae, cum eadem opiniones adhuc perseveranter proponantur.

Ex alia parte, mirum in modum retusus est christianus sensus tum publico Statuum, institutionum et disciplinarum laicismo; tum pliciter propagatis antireligiosis doctrinis, atque individualismo et subiec-  
tivismo qui sunt Protestantiae sextidecimi saeculi Reformationis et atheisticae octavidecimi saeculi philosophiae fructus; tum nimis plurium coaeorum nostrorum erga quaestiones religiosas practica negligentia; insuper, ne videantur inscii, quidquid eorum oculis occurrit legunt; quo ducant propositae in libro vel commentario opiniones non attendunt, et ab Ecclesia catholica revocatis rationibus et doctrinis a diffidunt; et novum non est, non sine aliqua admiratione, a catholicis magistris audire heterodoxos libros eos esse qui Scripturarum doctrinas accur-

tissime exponant; denique nimis plures catholicos, licet quosdam religiosos actus retineant, neque mente neque vitae ratione christiana imbui, ita ut practice sint athei, quotidie comperire non est arduum.

#### EX PERICULOSIS OPINIONIBUS -RECENSENTUR

Nunc aliquas ex istis periculosis opinionibus recensere par est. Veritatem nullo obiectivo valore frui, et similiter conceptus nostros intellecutales, ex quo deducitur dogmaticas formulas quovis obiectivo valore carere, easdemque capaces esse aliud hodie significandi ac tempore quo christiana fidei primum propositae sunt; peccatum originalem nullam habere realitatem, oh polygenismum quern recentiores paleontologicae detectiones necessarium inducunt; cuiusvis facti miraculosi speciem nullo modo. disternendam in se, sed tantum ob dispositiones subiecti, verius quidem oh eius fidem; quasi deificationem hominis et eius potentiae propter eximium scientiarum progressum et miram hominis in materiam potestatem ad hoe inducere ut obliscantur centrum mundi et religionis Deum esse, non hominem; ut praetermittant etiam humanum genus ad supernaturalem finem a Deo destinari, et negligant genuinum humanismum absque respectu ad illum supernaturalem finem concipi non posse, atque christianam institutionem non esse aliquid supererogatorii, sed in intellectuali et "moralis hominis institutione necessario -includi; essentiali bonitate humanam naturam frui, ex qua deduci erga pueros, et etiam adultos quavis aetate adhuc instituendos, « omnium effusionem propensionum » solam spiritualem methodum adhibendam, nulla ascensi in memoriam revocante profunda originali peccato humanae naturae inflictia vulnera; ex confusione quadam parum attenta inter naturalem et supernaturalem ordinem, quodvis in proximos studium, etiamsi a pagano exhibitum aut ah homine qui iam non nisi nomine christianus est, genuinam caritatem christianam, evidenter a Christo inspiratam, habendam esse; Ecclesiam suis doctrinis adversantium opinionum diffusioni nullo modo obsistere posse; e contra quemque fideles etiam pet missam dominicalem aut catechismum doctrinas docentem quam maxime Traditioni aut Magisterii decretis dissentientes, nomine libertatis non esse inquietandum; constitutionem suam successivis propensionibus et curis cuiusvis aetatis adaptandam esse Ecclesiae, nee immutabilem doctrinam imponendam. Quam minime perspicacibus mentibus, tales opinio-nes et his similes ad nullum alium finem tendere appetet quam ut fidei- liutn fidem ptofunde perturbent.

Compertum est aliunde praedicatores modo. non sufficienter conformi vetitati, quod est maxime lugendum, saepissime docere, quo gravissimis

erroribus favetur; Sacrum librorum interpretationes vel in libris vel in commentariis periodicis vel in institutione alumnorum propositas et expositas, tarn inter se et tarn parum Ecclesiae doctrinis consonare videri, ut vere in aetate « liberi examinis » nos nunc simus, et fideles traditionalem in iis agnoscere :fidem prorsus sint impares. Quae omnia doctrinales difficultates evidenter pariunt.

#### QuoMODO. MEDER! POS SIT

Etiam si foturum Oecumenicum Condilium « veram Ecclesiae faciem dissidentibus ostendere » et Codicem Iuris Canonici recognoscere specialiter intendat, impossibile videtur doctrinales difficultates alias alio modo non in eo evocari, cum semper Concilia proponendam :fidelibus doctrinam statuere, et :fidem iis credendam definire intenderint, et simul in Ecclesia emendare quidquid -correctione-indiget, necnon servandas canonicas leges condere aut mutare.

Perutile ergo videretur Concilium veram et genuinam veritatis notionem revocare adversus quascumque subjectivismi formas; obiectivum intellectualium conceptuum valorerh, et correlative dogmaticarum formularum, adhibita analogiae proportionalitatis propriae ratione; veram peccati originalis notionem plus minusve adulteratam, propensione quadam ad polygenismum agnosendum et ad tollendum e peccato originali originante et originato propriam naturam; veram de poenis inferni aeterni et de purgatorio doctrinam; propriam miraculi naturam, quod est factum extraordinarium, supernaturale et divinum, eiusque obiectivam discernibilitatem, independenter a dispositionibus plus minusve bonis subjecti, licet :fideles et bonaे dispositiones faciliorem reddant clarain eius realitatis et significationis valoris perceptionem; impossibilitatem hominis efficiendi quod ab eo expostulat Deus extra earn quae de facto est humanae naturae conditionem, quae scilicet ad :finem supernaturalem vocata est, et consequenter necessitatem includendi christianam educationem in intellectuali et morali hominum institutione, ut Summi Pontifices Leo XIII in Litteris Encyclicis *Jmmortale Dei*, et Pius XI in Litteris Encyclicis *Divini illius Magistri* ad memoriam :fidelium retulerunt; audacem superbiam, quae nullo modo defendi possit, praedicatorum propriam dogmatum interpretationem tanquam veritatem ipsani proponentium, quando haec interpretatio nee cum Traditione nee cum Magisterii decretis convenit; necessitatem ad traditionalem liberatricis ascenses notionem redeundi, quae Scripturae et sanae Theologiae sola congruit; supernaturalis ordinis transcendentiam et gratuitatem, ac necessitatem naturalem ordinem cum eo non cōfundendi; necessitatem praedicatoribus, docen-

tibus et auctoribus librorum veritati sticte conformes necnon Traditioni et Magisterio plane consonas, doctrinas proponendi.

Circa plura hie notata, iam in suis Litteris Encyclicis vel in aliis scriptis vel in allocutionibus exposuerunt Summi Pontifices quid sentiret Ecclesia; num inopportunum optari videretur multa quae in his continentur a Magisterio extraordinario esse definienda?

#### DE PRAEVIA LIBRORUM CENSURA

Ad praecavendum ne periculosae opip.iones circa fidem vel materias fidem aut dogma tangentes diffunderentur, summe optandum videretur Concilium solemniter declaraturum grave incumbere officium sacerdotibus quibus praevia librorum censura concredita est, per se ipsos attente, accurate et a primo ad ultimum verbum, libros et textus legendi quos ipsis examinandos tradiderint Ordinarii, et pariter ab auctoribus, nulla alia adhibita ratione quam doctrinae rectitudine et animarum bono, exigendi ut afferant emendationes quas coram Deo necessarias existimaverint ut, salva conscientia, *Nihil obstat* concedere possint.

#### DE LEGIBUS INDICIS

Similiter valde optandum Concilio repetendas esse leges Indicis, ut maior eis auctoritas maiorque solemnitas conferatur. Multi enim boni catholici, cum sint insufficienter edocti, solos prohiberi libros qui S. Congregationis Sancti Officii decreto in catalogo prohibitorum librorum nominatim inscribuntur, existimant; et interdum mirantur non ibi notari quosdam libros magis noxios quam eos quos in catalogo recensitos inventiunt; nova generalium Indicis regularum promulgatio de libris sub has regulas ipso facto cadentibus peropportuna videretur; item perutile esset Sanctam Sedem per intervalla, statis temporibus, iuris publici facere album non solum librorum noviter in catalogo prohibitorum S. Congregationis decreto inscriptorum, sed etiam librorum ipso facto sub generales regulas cadentium. Quamdiu moralistarum et casuistarum interpretationi relinquuntur, generales leges periculum experiuntur ne ad irritum redigantur varias ob causas, specie caritatis .in primis, « ut ostendant se homines mentis esse non angustioris et sic ad Christum attrahant », vel specie animum excolendi et se non insciuum praebendi recentiorum librorum, praesertim talis vel talis auctoris celebrati operum.

Ad usum vero quod attinet prohibitorum librorum, sive quia nominatim in catalogo Indicis inscribuntur, sive quia sub generales regulas cadunt, optimu'm facere videretur Concilium si moneret facultatem

libros prohibitos legendi nonnisi ad eos tantum libros quibus opus est ad incepta studia extendi; nunquam vero licentiam conferre eos legendi libros qui sunt animae noxios, si nulla habeatur ratio proportionate gravis eos inspiciendi.

Multi autem optarent ut Indicis leges recognoscerentur et ad legislationem a Summo Pontifice Leone XIII edietam rediretur, quam

et domos quae « titulo publico » non fruantur; inscitiam et interdum verum despectum erga doctrinam. Ecclesiae d(ominus) iuventutis institutione, quae lectione diariorum et periodicorum commentariorum. « progressistis » propensionibus faventium enutritur; spem facilius adipiscendi academicos gradus. quibus. opus est,:cum interrogatores..ciidem sint ipsi professores .quorum praelectionibus interfuerint ,alumni, et quorum·mentem apte neverint; sed nemo est qui nesciat doctrinas ·in Universitatibus civilibus traditas saepe fidei catholicae adversari, praesertim ·in philosophia, in historia, in scientiis .naturalibus; quae auditores in metuendum ·fidei discrimen saepius adducere •et ad ipsam fidem deserendam per se aptae sunt.

De tota institutione catholica hie agitur: quad tarn multi sacerdotes et religiosi utriusque sexus intersint lectionibus professorum qui, etsi: non notorie atheistae vel marxistae vel parum reverenter se agant erga christianam fidem, attamen publice in neutrī partibus sint, familias inclihat in eligendam Universitatem.in qua pueri studiis vacabunt; ex altera parte adhuc de tota. institutione catholica hie agitur, cum studia ·superiora necessario tum elementaria tum media coronent, et institutio in Universitatibus acquisita in mediis collegiis postea distribuatur. Num sit temerarium affirmare hie unam esse de causis cur fides amissa fuerit in ·tarn multis egregiis ·viris divetsarum nationum?

Unde maxime ·optandum ·commoneat Concilium quae in epist<ula die 10 septembbris anni 1907, iussu sancti Pii X, Summi Pontificis ab E.mo Cardinali ·Merry del Val... ad archiepiscopos Galliae missa, de civilium Universitatum a viris ecclesiasticis frequentia ·dicebaritut, cum ea qliae huic interventui anno 1907 rationem afferebant, iudicio nostro nostris adhuc diebus

Potiores partes semper Catholicis Universitatibus tribuendas; suis autem clericis episcopos licentiam dare lectionibus in civilibus Facultatibus propositis interesse ·permitti, in casu necessitatis tantum, et in quantum haec necessitas expostulat, adhibitis aliunde requisitis cautelis. Haud faciles· se exhibiturqs in hac licentia concedenda episcopos in casibus ex se perieulo magis obnoxiis ut fit in historia, ·in philosophia et his similibus; Rectores vero Catholicarum Universitatum .clericos in Instituto cui praesunt inscriptos, qui expressam -et specialem suorum Ordiniorum non habeant, has lectiones in civilibus Universitatibus frequentre non concessuros. (ex *Actis Pii Pp. X*, ed. « de la Bonne presse », Paris, t. 4, p. 352)..

Summe vero optandum videretur ·in memoriam revocaret Concilium responsum die 5 novembbris eiusdem. anni 1907-, iussu sancti. Pii X mis-

sum ab eodem Em.mo Cardinali Merry del Val ad Rectorem Universitatis Catholicae Andegavensis, tribus apertis quaestionibus circa eadem, de quibus Romam interrogaverat:

Contrarium esse Litteris Encyclicis *Pascendi* dericos, sacerdotes et religiosos Catholicis Facultatibus litterarum et scientiarum civiles anteponere Facultates, his ultimis nomen dare, earumque paelectionibus interesse, cum revera nulla necessitas exsistat, testantibus a Catholicarum Facultatum alumnis adeptis laureis;

Praeter casus raros, atque gravissimas et speciales rationes de quibus episcopi est iudicare, clericos et sacerdotes qui sunt professores in urbe in qua civiles tantum Facultates exstant, non esse in casu necessitatis de quo in epistola n. 26.051 die 10 septembris anni 1907 ad episcopos directa, neque posse Facultatibus civilibus nomen dare neque earum paelectionibus interesse;

Existimari non posse uti « rara exceptio » de qua in eadem epistola, casum collegii cuius sex septemve professores vel disciplinae domus magistri civilibus Facultatibus nomen darent earumque paelectionibus interessent (ex *Actis Pii Pp. X*, ead. edit., p. 353).

#### CIRCA DOCTRINAM DE EccLESIA

Ad doctrinam de Ecclesia quod attinet, Concilii Vaticani qogmatica constitutio *Pastor aeternus* de Summo Pontifice, simile de Episcopis opus expostulare videtur; hac de re illius generis doctrina a futuro Concilio definiatur optandum.

Dificile enim exponendum quomodo Episcopi in suam dioecesim iurisdictio, quae dicitur ordinaria (can. 329 § 1), coexistere possit cum Summi Pontificis iurisdictione in totam Ecclesiam, quae dicitur etiam ordinaria (can. 218 § 2). Encyclicae Litterae *Satis cognitum*, anno 1896 a Summo Pontifice Leone XIII datae ad operosam Anglicanae ecclesiae ordinationum validitatis absolwendam quaestionem, aperte docuerunt Ecclesiae constitutionem esse essentialiter monarchicam, episcopaleque collegium nulla auctoritate atque potestate frui posse nisi Papae unitum. Sed gubernandi rationibus quas Romana suscepit Curia amplitudine in dies crescentibus, et primatus Petri eiusque successorum eminentia tantopere a Concilio Vaticano illustrata, ad hoe forsan adducerentur non satis admonitae mentes ut episcopale collegium Romano Pontifici solum adstare, atque unumquemque episcopum in sua dioecesi solum esse Romani Pontificis legatum arbitrarentur. Revera quaenam sit ordinariae iurisdictionis episcopi origo non satis dare appetit in documentis Magisterii: an sit vicarialis tantum, a Summo Pontifice procedens? An sit im-

mediate divina, nullas alias partes habens Pontifex ac subjectum eius designet? Haec autem quaestio illi controversiae reipsa proxima est, quae sub forma originis officii episcopalis residentiae, Tridentinos Patres cum Concilium, Pio IV Summo Pontifice, resumptum est, penitus divisit, et nunquam, ut videtur, definitivo modo absoluta. Vaticanum quidem primum Concilium laboribus suis fñem imponendi tempore caruit; de partibus et officiis episcopalibus collegii, et de episcopis in Ecclesia parati erant textus; sine ullo dubio Vaticanum secundum de episcopatu doctrinam retractet et definit optimum esset, Litteris Encyclicis *Satis cognitum* forte complendis innitens.

Similiter optandum esset dilucide exponendas habitudines inter Ecclesiam mysticam et Ecclesiam hierarchicam. Litterae Encyclicae *Mystici Corporis Christi* a Summo Pontifice Pio XII anno 1943 datae illam societatem quae est Ecclesia hierarchica eamdem esse ac mysticum Christi Corpus ostenderunt; a conciliis Tridentino et Vaticano allatae doctrinales elucidationes vix alia tangunt atque apologeticam Ecclesiae adversus Reformatores XVI saeculi, et de supremo hierarchiae gradu tractatum faciunt; cum theologi tum fdeles maximis gratiarum actionibus dogmaticum proximi Concilii opus de diversis quaestionibus quas de Ecclesia tractatus proponit acciperent.

#### LAICI IN ECCLESIA

Optandum esset aliunde, ut quae docuerat Summus Pontifex Pius XII cum orbis catholici maior episcoporum numerus Romam congregarentur tum quando dogma de corpore in caelum Assumptione Beatae Mariae Virginis definitum (anno 1950), tum quando Sanctus Pius X in album Sanctorum relatus est (anno 1954), et etiam in nuntio radiophonico ad liturgicum Assisiatem congressum misso (anno 1956), futurum Concilium Vaticanum sollemniter innovaret et declararet quae sint munera quaeque partes laicorum in Ecclesia.

Nimis enim multa scripta quae theologica se haberent, in quaestione de « sacerdotio fidelium » promiscua quaedam et amplificata satis deflenda introducunt, ex quibus non dare appareat an sit discrimen, et quodnam, inter ministeriale sacerdotium, Ordinis sacramento collatum, et « fidelium sacerdotium », quod tamen non est nisi remota quaedam participatio Christi sacerdotii, ex baptismali caractere derivata.

Similiter optandum videretur, licet Summi Pontifices Pius XII et Ioannes XXIII iam pluries hoc fecerint, commonefaceret Concilium ministeriale sacerdotium ad famulatum Dei primo ordinatum esse, antequam de materialibus operantium vitae rationibus sit sollicitum.

DE QUIBUSDAM QUAESTIONIBUS EX PRAESENTIBUS  
VITAE RATIONIBUS CATHOLICIS PROPOSITIS

LAICISATUS MUNDUS

Mundum in quo nunc vivimus, totum esse laicisatum, sensum Dei amisisse et iam nescire an erga Deum officia haberet, et quaenam; similiiter « sensum sacri » et sensum peccati exuisse; praesentium voluptatum et delectationum esse avidum, ac paenitentiae voluntatem penitus igno<sup>re</sup> rare, etiam oculis minime perspicacibus compertum est. Ex quo percipiendum quam difficilis facta sit catholicis sese fideles praebere cupientibus omnibus Baptismi officiis, plurium Ecclesiae praceptorum observantia. Sat graviter res se habent, ut Concilii Patres animum intendant et totis viribus, recentiorum Pontificum

diendi sacrum transferendam esse, iuxta plures, ad illam diem hebdomadae in qua revera quiescendum.

Alio modo institutiones laicisatas probari, compertum est ex eo facto quod scolares ferias, quarum secundum morem maiorum festum Paschae medium tenebat, unde christiani omnes Maioris Hebdomadae caeremoniis interesse poterant, et convenienter Resurrectionem Domini celebante, verna feriae in multis regionibus factae sunt; sique christiana nota privantur. Forsan huius difficultatis remedium videretur celebrare sacrum Paschae festum die fxa, inito pacto inter Ecclesiam et diversarum regionum auctoritates supremas, licet antitraditionale sit Pascha celebrate die immutabili.

#### DE PAENITENTIAE MODIS

A maioribus traditi modi paenitentiae observandae ut in hodierno mundo custodiantur, emendandi sunt et accommodandi. *Lex* siquidem *abstinentiae* custoditu practice impossibilis nimis multis in casibus; in urbibus quidem incolarum pars insignis, dimidia circiter, quotidie cibum semel saltem extra domum sumit, in popina cuiusvis nominis; et tune, etiam optanti sumendos cibos eligere liberum non est; praeterea maior in dies numerus hominum iam non possunt, adversante valetudine, cibis uti quibus canonistae et moralistae legem abstinentiae non abrumpi assentiunt, ut sunt ova et pisces et alia; patet aliunde discrimin inter licita et prohibita esculenta sat archaicis fundamentis niti, et lege tum abstinentiae tum ieunii impositum praeceptum sensum amisisse quern aborigine induit: pauperibus scilicet opem ferre quibus in eleemosynam quod minus his magis modicis et simplicibus necnon paucioribus refectionibus expendebas, elargiebaris. *Lex* veto *ieiunii* afflictivam speciem iam non servavit nisi feria IV Cinerum et feria VI in Parasceve; forsan duabus istis diebus tantum hanc legem retinendam expediret, dato contemplativis sive virorum sive mulierum ordinibus et congregationibus munere ut Ecclesiae nomine, sub forma ieunii et abstinentiae, perficiendae paenitentiae onere fungantur. .

Profecto autem expediret Concilium, cum proniores simus ad illud obliviscendum, paenitentiae officium quod omnibus et singulis christianis, peccatores natura cum sint, incumbit, vehementer commonefaceret; itemque Tridentini Concilii documentis sess. 14 *De Paenitentia*, cap. 9, *De operibus satisfactionis* promulgatis innitens, patienter, fortiter, aequo animo vitae labores, in primis qui ut probe et recte status proprii officium absolvatur, necessarii, et adversae valetudinis incommoda, et dura quaeque alia tolerent, optimum esse medium peccata luendi moneret.

Denique, si lex abstinentiae quavis feria VI retineatur ut nunc est servanda, tollat Concilium gravitatem huius violationis, cum tam multae extent declinandi legem rationes; itemque solemniter declaret Concilium illam censeri abolitam iter facientibus, optandum; si vero tollatur lex, in voluntariam privationem mutetur, quam unusquisque sibi imponat quavis feria VI, lauti et exquisiti cibi aut potus aut etiam alcoholic liquoris, vel onerosae oblectationis, pauperibus quae in his procurandis expensa essent, reipsa accipientibus.

### DE VITAE DEO CONSECRATAE MODIS

Quae Summus Pontifex Leo XIII aggressus est ut in unum pluria coadunaret Instituta religiosa ab eodem Fundatore quovis modo dimanantia, apte, ut videtur, resumenda essent, ut ad coagmentum et maiorem unitatem deveniretur Congregationum mulierum praesertim, quae iisdem apostolicis muneribus incumbunt, exempli gratia, puerorum institutioni, aut aegrotantium        cum eidem Ordini tanquam Tertiariorum regularium congregations coniungantur, aut cum de facto eiusdem spiritualis scolae, ignatianae scilicet, aut franciscanae, principiis ducantur. Mira siquidem varietas, de qua Ecclesia sancta gloriatur, ad Instituta religiosa quod attinet, splendoris signum et vitalitatis; at nostris temporibus, quibus multae minoris momenti succumbunt Congregationes, cum iam non novos conscribant alumnos (et iam non conscribunt novos quia ad praesentia sese accommodandum non senserunt), generaliori modo faciendum videretur quod nuper hie aut illic actum est: coniunctae nempe sunt congregations, licet satis amplae, ut maiores efficerentur Congregationes, quarum Superiores efficacius, iuxta fines Instituti, praesto essent necessitatibus quibus sublevandis conditae sunt.

Similia menti occurrunt considerantis mirum numerum *Saecularium Institutorum* magis magisque nascentium, quorum re ipsa ratio praesentibus apostolatus necessitatibus apta consonat; cum vero inter se minime discrepant, ad maiorem unitatem ea reducere, maiori eorum ponderi et efficaciae prospiceret.

Quaecumque sint Deo consecratae vitae formae, per excellens opus faceret Concilium si in mentem omnium qui se Deo dederunt animarum revocaret fulgentes Summi Pontificis Pii XII doctrinas de sanctitate quam evidenter requirit earum vocatio, in primis de profundissimae interioris vitae necessitate, et consequenter de necessitate cum valentis spiritualis et doctrinalis, tum ad humanas virtutes institutionis per novitiatum tempus acquirendae; maxime quidem necessariae sunt apostolis

hae posteriores virtutes ut consuetudinem cum hominibus habeant, eisque sint accepti; at interiore tantum vita pendet efficacia operis in quo apostolus est instrumentum cum Deo coniunctum; denique sine vita interiore, nequit anima cum Deo uniri, quae intima unio finis primus vitae Deo consecratae.

## DE LITURGICIS QUAESTIONIBUS

Liturgica instauratio a sancto Pio X incepta et a Summo Pontifice Pio XII perrecta, iam fausta produxit, in primis Maioris Hebdomadae restitutio; maximas ergo gratias Ecclesiae efferre decet, et simul exoptare ut haec instauratio quam citissime attingat totam amplitudinem cuius cupiens est Ecclesia.

Quaedam hie expetenda dicere legitimum sit:

- ut utriusque cleri in sacris constituti clerici qui ad pastorale munus, vel ad docendum aut ad scientificas investigationes addicti sunt, aut gradibus academicis assequendis incumbunt, breviori officio divino donentur, Scripturae Sacrae lectionibus, sermonibus et homiliis instructo quae magis enutriant pietatem, et sanctorum legendis quae historiae veritati sint magis conformes;

- ad missam celebrandam quod attinet, ut prius Sancta Sedes confusis et solutis propensionibus finem imponat, graviter commonefaciens non uniuscuiusque sacerdotis esse proprio marte inducere in modo celebrandi missam mutationes aut novitates quas ipse iudicaverit necessarias ut, sua sententia, evidentiori modo « actus communitatis » fiat missa, aut « populi christiani sit propior »; attamen textus et ritus recens introducti, ut sunt preces praeparatoria et ultimum evangelium, Sanctae Sedis decreto detrahantur, optandum videtur; epistolam et evangelium in lingua vernacula tantum legendi facultatem, iuxta versionem prius ab Episcopo deinde a Sacra Rituum Congregatione adprobatam, etiam in missis lectis, cum adsit aliquis coetus plus minusve numerosus fidelium, forsan concedendam;

- ut allevetur Kalendarium festis sanctorum illorum quorum vere minimae curae universali est Ecclesiae, sed tantum proprio Institute religioso vel dioecesi; e contra, officio ab universali Ecclesia persolvendo, honorentur sancti illi quorum res gestae in historiam Ecclesiae plurimum valuerunt, ut sunt Summi Pontifices et fundatores religiosorum Ordinum vel Congregationum maioris momenti;

- ut Doctoris titulo et honoribus donentur tantum sancti qui Ecclesiam doctrinis vere eminentibus illustrarunt.

Haec Universitas Catholica Andegavensis, quae semper de sua :6.de et obedientia erga Sedem Apostolicam gloriata est, impensam in Sanctam Sedem et in futurum Concilium voluntatem asseverat, et obsequium omnibus et singulis decretis ad maius Ecclesiae bonum statuendis se praestitaram sancte profitetur.

\* \* \*

QUOMODO, TEMPORIBUS CONCILII,  
ECCLESIA INTER RES HUMANAS SE HABEAT

1. NON IMPRIMIS AGITUR HAERESIS QUAEDAM AUT SCHISMA NOVUM

Affirmari licere videtur de proximo Concilio quod Th. Granderath de priore Concilio Vaticano scripserat,<sup>1</sup> illud non ob haeresim quamdam proprio nomine dictam cogendum esse. Attamen sicut prius Concilium Vaticanum occurrere de facto debuit multis erroribus qui fundamenta ipsa fidei necnon principium auctoritatis Ecclesiae subvertere nitebantur, ita alterum Concilium Vaticanum vix se tenere poterit quin opinionibus quibusdam falsis obsistat doctrinae catholicae contrariis. De quibus ultimi Summi Pontifices iam abunde scripsere.

Inter has opiniones sane eminet illa quae totum ordinem religiosum subvertit, nempe atheismus, magis magisque pervulgatus, quem vehit communismus etiam intra regiones usquedum ab erroribus immunes. Optandum est ut, ad pastoralem praecipue rationem quod attinet, detegantur viae quibus atheismus iste se insinuat, necnon formae quas induit, ac causae profundiores, cur, sanis neglectis disciplinis philosophicis, etiam lectissimorum coetus virorum pervadat.

Verum est aliunde, schismata quae ecclesiis quibusdam a commu-

<sup>1</sup> Cf. TH. GRANDERATH, *Geschichte des Vatikanischen Konzils*, Freiburg, 1903, t. 1, pp. 13-14 (ed. gal., t. 1, p. 15). Item S. E. Cardinalis Tardini Patri Wenger eum roganti pro gallica televisione: Concilium proximum « sera, comme on peut le croire aujourd'hui, un Concile, je dirais, d'ordre reel, pratique, plutot qu'un Concile vraiment doctrinal. Mais ceci n'est pas exclu... » (*La Croix*, 26. 1. 1960). S. P. Ioannes XXIII ipse loquebatur de « reflorescente omnium christianarum virtutum vigore » (Litterae encycliae *Grata Recordatio*, A.A.S. 1959, p. 678). Oportet praesentare « la Chiesa in tutto il suo fulgore, *sine macula et sine ruga* » (Allocutio ad praesides dioecesanos Actionis Catholicae Italianae, *L'Osservatore Romano*, 10-11. 8. 1959).

nismo oppressis impendent potius e politicis molitionibus procedere quam e theologicis problematibus. Attamen fieri nequit ut catholici in his ecclesiis degentes, graves conscientiae casus non experiantur, maxime vero si conditions facti ad statum iuris devenire conentur. Ex quo fit ut Concilium, ad opus suum pastorale agendum, de pluribus quaestionibus ad haec schismata pertinentibus, pro suis viribus tractaturum sit.

Quibus positis, potius quasdam quaestiones exponendas suscepimus, quae videntur magni facere ad finem Concilii promovendum, nempe ostensionem Ecclesiae in suo Sponsae Christi splendore, ut ad earn omnes populi convenient.

## 2. HOMINES SINE ECCLESIA MUNDUM AEDIFICANT

Missio Ecclesiae hodie adimplenda est in eo mundo, de quo, quam celeriter mutetur, vanum sit commemorare; qui soli suae scientiae et arti fidet; qui in modes semper magis multiplices mutatur, qui unitatem suam sentit atque appetit, dum tamen populi et nationes magis magisque noscunt quid valeant, atque libertatem se regendi ardenter pro-pugnant et requirunt. In his igitur Ecclesiae non tarn, ne impugnetur, timendum est, quod tamen non excluditur, sed ne ab hoc mundo, qui construitur, absit, ne ab eo non audiatur, ne merum vestigium temporis praeteriti, cum aliquo certe honore sed sine ulla in posterum efficiacia, ab eo videatur et existimetur.

## 3. PARS CHRISTIANORUM UNITATEM SINE ECCLESIA ROMANA QUAE-RUNT.

Quam unitatem Christiani separati ipsi conquerunt, sed earn paulatim extra Ecclesiam catholicam aedificant; atque ad earn unitatem stabilendam, etsi adhuc non sit stricta nee solida, tamen spem firmam in « Consilio oecumenico Ecclesiarum » ponunt,<sup>2</sup> ita multi, et quidem dolenter, Ecclesiam catholicam tandem ut « sectam » quamdam clausam habeant, istum scilicet romanum ramum nee reformatum magnae, ut aiunt, Ecclesiae « oecumenicae ». —

<sup>2</sup> Quod notat S. P. Ioannes XXIII in suis litteris encyclicis *Ad Petri Cathedram*: « Ac novimus etiam eos fere omnes, qui, etsi a Nobis et inter se disiuncti, christiano nomine decorantur, ad nectenda inter se vincula congressiones non semel habuisse, atque idcirco constituisse Consilia; quod quidem demonstrat eos vehementi per moveri desiderio ad quandam saltem deveniendi unitatem » (*A.A.S.*, 1959, p. 511).

#### 4. CATHOLICITAS ECCLESIAE MAGIS MANIFESTANDA

Quae cum ita sint, illud, cui Concilium imprimis operam dare debet, esse videtur, ut Catholicitas Ecclesiae Romanae manifestetur et ut conditiones efficiantur, quibus omnis homo reipsa ab ea excipi et salvari possit.<sup>a</sup> Quae nota catholica etsi nunquam ab ea denegata est, quippe qua ipsa inter omnes Christianos recte notetur, tamen ex schismate orientali necessario visa est Ecclesia Romana imprimis latina. Porro, cum Reformatio earn adduxisset, ut ea omnia, quae a novatoribus minoris momenti existimabantur aut etiam omnino negabantur, ardenter propugnaret, eo ipso in theologia ac pietate elementa alicuius tamen momenti neglecta sunt, quae in integra Traditione continentut.<sup>4</sup> Denique, cum his ultimis temporibus res Immanae magna ex parte contra Ecclesiam aedificantur, eo vires omnes intendere debuit, ut ea, quae perdenda non essent, defenderet. Cum ergo illis oppugnationibus obserret, suam existentiam et unitatem conservavit. Nunc autem optandum esse videtur, ut divitias unitatis explicit, quae eo magis apparebunt,

<sup>3</sup> « La Chiesa... la quale abbraccia e santifica tutto cio che È veramente umano... » (PIUS XII, *Allocutio*, die 20 mensis februarii a. 1946, A.A.S., 1946, p. 142). « Qui quidem divini verbi praecones, innumeris peruestigationibus per temporum decursum summo labore summoque studio habitis, civilem enisi sunt variarum gentium cultum earumque instituta satius digniusque agnoscere, atque sua ipsarum animi ornamenta ac dotes ita colere ac provehere, ut faciliora inibi atque uberiora Iesu Christi evangelium incrementa caperet » (PIUS XII, *Summi Pontificatus*, A.A.L 1939, p. 429).

« Illam Ecclesiam, inde ab originibus ad nostram usque aetatem, sapientissimam normam semper secuta est, qua quidquid boni, quidquid honesti ac pulchri variae gentes e propria cuiusque sua indole e suoque ingenio habent id Evangelium, quod amplectae sint, non destruat, neque restinguat. Ecclesia siquidem cum populos ad altiorem humanitatem ad cultioremque vitam, christiana religione auspice, advoeat, non illius morem gerit, qui luxuriantem silvam nulla habita ratione caedat, prosternat ac duriat, sed illius potius, qui bonum surculum rudibus arboribus inserat, ut suaviores dulcioresque fructus aliquando edant atque maturent... Catholici indigenae, etsi primo loco magnae Dei familiae eiusque Regni cives sunt, haud desinunt tamen esse terrenae etiam sue patriae cives » (*Evangelii praecones*, A.A.S., 1951, pp. 521-524).

<sup>4</sup> Quod asserit etiam S. E. R. D. Lorenz Jaeger, Archiepiscopus Paderborn, delegatus a coetu Episcoporum Germaniae pro quaestionibus oecumenicis: « Diese Einheit hat die romisch-katholische Kirche trotz aller Abspaltungen und Trennungen bewahrt. Zwar wurde die Strahlungskraft dieser Einheit durch die Trennung der Ostkirche und durch die Reformation vor den Augen der Welt geschwacht, aber die Einheit der *Una Sancta Catholica et Apostolica Ecclesia* blieb erhalten » (d. *Echo der Zeit*, 24.1.1960).

quo se magis « circumdata » (Ps. XLIV, 10) ostendet, cum multiplicibus donis in ea per Spiritum Sanctum, qui est anima eius, diffusis. Summus vero Pontifex ex Concilio insignem fructum expectat, ut communio familiae catholicae roboretur et confirmetur;<sup>5</sup> quae communio eo robustior et firmior erit, quo omnis varietas, qua credentes distinguuntur, ab Ecclesia integre complectetur, ita ut in unitate effecta unusquisque fidere possit, se suam propriam vocationem quam maxime evolvere posse.<sup>6</sup> Ad ipsum finem consequendum multum conferre

<sup>5</sup> Sic allocutus est dioecesanos praesides Actionis Catholicae Italianae: « Con la grazia di Dio, noi faremo dunque il Concilio, e intendiamo prepararlo avendo di mira ciò che è più necessario rinsaldare e rinvigorire nella compagine della famiglia cattolica, in conformità al disegno di Nostro Signore. Poi, quando avremo attuato questo poderoso impegno, eliminandosi ciò che, da parte umana, poteva ostacolare un più spedito cammino, presenteremo la Chiesa in tutto il suo fulgore, *sine macula et sine ruga* e diremo a tutti gli altri che sono da noi separati: "ortodossi", protestanti, ecc.: Vedete, fratelli, questa è la Chiesa di Cristo. Noi ci siamo sforzati di esserne fedeli, di domandare al Signore la grazia che essa resti sempre così come Egli l'ha voluta » (*L'Osservatore Romano*) 10-11.8.1959).